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Abstract

Despite years of research, even the most scrutinized Polyomaviruses - BK and JC - have not yet

been thoroughly understood. With a number of new Polyomaviruses - KIV, WUV, MCV,

HPyV6, HPyV7, TSV and HPyV9 described in the past few years, the need to understand how

Polyomaviruses operate in their hosts has become even more urgent.

The probable route of transmission appears to be either respiratory or faecal-oral. The initial

infection occurs most likely in the early childhood or early-adolescence and is followed by a life-

long persistence. The seroprevalence of Human Polyomaviruses among healthy adult population

is high: BKV (81-97 %), JCV (35-69 %), KIV (55 %), WUV (69 %), MCV (25-46 %) and TSV

(70-80 %). Human Polyomaviruses can cause fatal diseases in immunocompromised patients.

The site of persistence in humans probably varies depending on the specific Polyomavirus. BK

and JC are known to persist in kidneys and the urinary tract. Human Polyomaviruses have been

detected in the lymphatic tissues, blood, respiratory, urinary, and gastrointestinal systems. It is

not clear, however, if they persist in all of these sites.

Mechanisms which Polyomaviruses use to establish and maintain persistent infection could

include the viral miRNA and viral agnoprotein, which would result in a modulation of viral

proliferation and of the immune response. To some extent Polyomaviruses are capable of self-

regulation.

Keywords: Human polyomaviruses, persistence, miRNA, alpha-defensins, seroprevalence, site

of persistence

Abstrakt

Navzdory mnohaletému výzkumu jsou i ty nejznámější Polyomaviry – BK a JC – stále záhadou.

Vzhledem k objevení mnoha nových Polyomavirů - KIV, WUV, MCV, HPyV6, HPyV7, TSV a

HPyV9 v průběhu posledních pár let se ještě zdůraznila důležitost výzkumu mechanismů, které

Polyomaviry využívají ve svých hostitelích.

Pravděpodobný způsob přenosu je buď skrze dýchací cesty nebo fekálně-orální. Počáteční

infekcí lidé procházejí nejčastěji v raném dětství nebo v předpubertálním věku. Poté následuje

celoživotní perzistence. Seroprevalence lidských Polyomavirů je mezi dospělou populací

relativně vysoká: BKV (81-97 %), JCV (35-69 %), KIV (55 %), WUV (69 %), MCV (25-46 %)

a TSV (70-80 %). Lidské polyomaviry mohou v imunosuprimovaných jedincích působit i

smrtelná onemocnění.

Místo perzistence v lidech pravděpodobně závisí na konkrétním Polyomaviru. U BK a JC virů je

prokázána perzistence v ledvinách a močových cestách. Lidské Polyomaviry byly dále

detekovány v lymfatických tkáních, krvi, dýchacích, močových a trávicích cestách, není ale

jasné, zda ve všech těchto místech i perzistují.

Mezi mechanismy, které Polyomaviry využívají k vytvoření a udržení perzistence, mohou patřit

virové miRNA a virový agnoprotein, které modulují samotnou proliferaci viru i imunitní

odpověď. Jsou tedy do určité míry schopné seberegulace.

Klíčová slova: Lidské Polyomaviry, perzistence, miRNA, alfa-defenziny, seroprevalence, místo

perzistence
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1. Introduction

Polyomaviruses are small DNA viruses that belong to the family Polyomaviridae. While some

viruses from this family like SV40, JCV or BKV have been known for decades, several new have

been described in the past few years.

Polyomaviruses can infect a wide variety of avian, rodent and primate hosts. Contrary to this

large scale of hosts particular Polyomaviruses are very host-specific and possess high cell

tropism.

1.1. Human Polyomaviruses

Human Polyomaviruses include the nine species known to infect men. In 1971, BK virus (BKV)

(Gardner et al., 1971; in Howley et al., 1975) and JC virus (JCV) (Padgett et al., 1971 in Howley

et al., 1975) have been first described and they have been studied extensively since then. More

recently a number of new Human Polyomaviruses has been discovered: Karolinska Institute

Polyomavirus (KIV) (Allander et al., 2007), Washington University virus (WUV) (Gaynor et al.,

2007) and Merkel Cell virus (MCV) (Feng et al., 2008), Human Polyomavirus-6 (HPyV6) and

Human Polyomavirus-7 (HPyV7) (Schowalter et al., 2010), Trichodysplasia Spinulosa-associated

virus (TSV) (van der Meijden et al., 2010) and Human Polyomavirus 9 (HPyV9) (Scuda et al.,

2011).

Additionally it has been established that two other Polyomaviruses can be found in humans –

Simian virus 40 (SV40) (Kean et al., 2009; Knowles et al., 2003) and Lymphotropic

Polyomavirus (LPyV) (Takemoto et al., 1982; Viscidi and Clayman, 2006).

Following the initial exposure Polyomaviruses are known to establish long-term persistence. In

spite of decades of research we still lack a detailed knowledge of interactions between
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Polyomaviruses, host cells and the immune system. Shedding some light onto these will help us

understand the mechanisms used by Polyomaviruses to establish and maintain this persistent

infection.

This thesis therefore aims to review past findings and suggest promising new areas that could

elucidate the mechanisms of Polyomavirus persistence in humans. Since very little is known

about HPyV6, HPyV7, TSV and HPyV9, this work will focus mainly on the remaining 5 Human

Polyomaviruses with the occasional addition of SV40.
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2. Polyomaviruses

Polyomaviruses consist of non-enveloped virions with icosahedral symmetry and supercoiled

double-stranded circular DNA genome, which put together with cellular histone lacking H1

creates a so called viral minichromosome.

2.1. Genome of Polyomaviruses

The genome is composed of the early region encoding the large tumour antigen (LT-Ag) and the

small tumour antigen (ST-Ag) located on one strand. In rodent Polyomaviruses middle tumour

antigen (MT-Ag) is also present nevertheless Human Polyomaviruses do not encode MT-Ag. On

the other strand, we can find the late region encoding capsid proteins VP1, VP2 and VP3 and in

BKV, JCV and SV40 also VP4. Between these two regions we can find a highly variable

regulatory region (NCCR).

NCCR contains binding sites for the LT-Ag in all Human Polyomaviruses but PyV6, where only

a LT-Ag-binding motif can be found (Van Ghelue et al., 2012). Possible binding-sites for a

number of human transcription factors are also located in the NCCR region, however little is

known about whether or not binding actually occurs (Van Ghelue et al., 2012).

The Human Polyomavirus genome encodes other mRNAs, but they are not present in every virus,

some even encode miRNAs. For details about specific mRNAs, please see Table 1.

2.1.1. Agnoprotein

JC, BK, SV40 encode an agnoprotein in the late region, however that does not apply to any other

Human Polyomaviruses (see Table 1 for details).

The agnoprotein might play a significant role in the release of viral particles as it increases the

permeability of the membranes (Suzuki et al., 2010). It has also been shown to decrease T-
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antigen-induced DNA replication of JCV and modulate gene expression, both possibly achieved

through direct interaction with an early protein LT-Ag (Safak et al., 2001). Keeping JCV

proliferation in check may be one of the mechanisms of Polyomavirus persistence (Safak et al.,

2001). Further looking into the functions and impacts of agnoprotein on viral processes and

persistence could provide valuable observations.

2.1.2. Truncated T-Ag

In some Human Polyomaviruses a third early protein, so-called truncated tumour antigen (truncT-

Ag) is encoded. So far, it has been described in BKV (Abend et al., 2009) and MCV (Shuda et

al., 2008) and the function seems to be very different in each virus. In BKV, it is a result of

alternative splicing of LT-Ag with a predicted function in the regulation of the cell cycle (Abend

et al., 2009). While in MCV, it is a genetic mutation, that is likely required for the creation of

MCC (Shuda et al., 2008).

2.1.3. VP4

Recently a so-called very late viral protein VP4 has been found in SV40 (Daniels et al., 2007).

VP4 is a nucleus-located non-structural protein necessary for the induction of the lysis of the host

cell and the propagation of the viral replication (Daniels et al., 2007). Open reading frame for

VP4 has also been found in JCV and BKV, however expression of VP4 has not yet been

demonstrated in their case (Van Ghelue et al., 2012). Other Human Polyomaviruses do not

encode VP4 (Van Ghelue et al., 2012).

Virus Agnoprotein Trunc T-Ag VP4

BKV Yes (Rinaldo et al., 1998) Yes (Abend et al., 2009)

ORF, but expression not

demonstrated (Van Ghelue et al.,

2012)
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JCV Yes (Safak et al., 2001) No data

ORF, but expression not

demonstrated (Van Ghelue et al.,

2012)

KIV No (Allander et al., 2007) No data No (Van Ghelue et al., 2012)

WUV No (Gaynor et al., 2007) No data No (Van Ghelue et al., 2012)

MCV
No (Van Ghelue et al.,

2012)


[…]


downregulate the host gene ULBP3 that encodes one of the eight stress-induced ligands for the

NKG2D receptor of NK cells and CD8+ T-cells (Bauman et al., 2011), which suggests a

significant role of miRNA in modulating the immune response. Furthermore, it was shown that

miR-J1-3p of JCV and BKV was expressed in levels significant enough for the downregulation

of ULBP3 gene and that it lead to a decrease in NKG2D-mediated killing (Bauman et al., 2011).

It was suggested that since miRNA targets only the ULBP3 ligand and at the same time levels of

expression of MICA, another ligand of NKG2D, are downregulated as well following the JCV

infection, it might imply yet another way of targeting NKG2D ligands, presumably by a protein-

based mechanism (Bauman and Mandelboim, 2011).

7.2. Polyomavirus Mechanisms Regarding Interferon and Apoptosis

JCV infection of permissive human foetal glial cells (PHFG) cells increases the transcription of

interferon-responsive genes including myxovirus resistance 1 (MxA), 2’5’-oligoadenylate

synthetase (OAS) and interferon alpha-inducible protein (IFI6 - 16). As a result products of these

genes might restrict the spread of the virus and help establish a long-term persistence in the host

(Verma et al., 2006).

The significance of the role of IFN-γ has been shown in the case of BKV (Abend et al., 2007) and

murine Polyomavirus PyV (Wilson et al., 2011), where IFN-γ was effective in directly reducing

the incidence of viral proteins and hinder host cell proliferation. IFN-γ-mediated inhibition takes
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place at the level of transcription of viral proteins in BKV infected cells (Abend et al., 2007). On

the other hand, the absence of IFN-γ receptor signaling lead to tumorigenesis in 100 % of mice,

that had been neonatally infected with murine PyV (Wilson et al., 2011).

While it might not be possible to apply the effects of IFN-γ on PyV and BKV generally due to

possible difference in mechanisms between specific Polyomaviruses, this interaction definitely

presents an interesting opportunity for further research.

JCV LT-Ag down-regulates the expression of the BAG 3 gene and thereby has a pro-apoptotic

effect (Basile et al., 2009). Polyomaviruses, however, were shown to possess strong anti-

apoptotic mechanisms like the induction of survivin production, which proved to be a significant

anti-apoptotic agent in PML (Pina-Oviedo et al., 2007) and seems likely to have the same effect

in MCC (Kim and McNiff, 2008).

Finding the balance between the employment between anti-apoptotic and anti-inflammatory and

pro-inflammatory (Verma et al., 2006) or pro-apoptotic mechanisms, which prevent the onset of

PML in JCV, might be the key to establishing a long-term persistence in the host (Basile et al.,

2009).

7.3. The Role of truncT-Ag

A third BKV early protein truncT-Ag originally thought to be a degradation product of T-Ag

(Bollag et al., 1989) was recently characterized (Abend et al., 2009). TruncT-Ag is a result of

alternative splicing of LT-Ag. It includes the J domain, the binding region for pRb proteins as

well as E3 ubiquitin ligase, CUL7 and Bub1 (a mitotic spindle checkpoint protein), which lead to

the prediction that it has impact on the regulation of cell growth and transformation (Abend et al.,

2009).
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The regulatory regions and regions coding early proteins are responsible for low transforming

abilities of JCV (Bollag et al., 1989).

It seems that Polyomaviruses themselves have mechanisms that limit the viral infection, which

helps them create persistence and escape the immune system.

7.4. Alpha-Defensins

Human alpha-defensin 5 (HD5) and alpha-defensin human neutrophil protein 1 (HNP1) limit the

binding of BKV particles to the surface of kidney cells by direct interaction with the

Polyomavirus. As a result virions aggregate and thereby the interaction with the host cells is

limited. Similarly a dose-dependent inhibition has been observed in case of JCV and SV40

(Dugan et al., 2008). Alpha-defensins could be potentially important factor in controlling the

Polyomavirus infection, persistence and onset of a disease. Since the number of copies of the

genes for alpha-defensins HNP1, HNP2 and HNP3 and their expression varies significantly

between individuals (Aldred et al., 2005), some speculate that this interaction could explain why

10 – 20 % of people never become infected with BK virus (Dugan et al., 2008). HD5 expression

has been proven in the small intestine (Bevins 2006 in Spencer et al., 2012) and recently in the

kidney and the urinary tract of healthy individuals as well (Spencer et al., 2012), which would

further substantiate the possibility of the defensin impact on Polyomavirus infection.

So far there has not been any other research published on the interactions of human defensins and

Polyomaviruses than Dugan et al. (2008), but further inquiries into the relation between

Polyomavirus persistence and human alpha-defensins seems desirable.
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8. Conclusion

With Polyomaviruses being so widespread in the human population, it is surprising that we are

still not able to conclusively answer so many basic questions about their behaviour in the human

host. The discoveries of several new Polyomaviruses in the past few years and more importantly

the association of the MCV with an aggressive Merkel cell carcinoma have initiated many

inquiries into their pathogenicity and persistence in humans.

Either the respiratory or faecal-oral route of transmission seems to be most likely for Human

Polyomaviruses. The initial infection is followed by a life-long persistence in human host.

Immunocompetent individuals have symptoms close to none, but a severe impairment of the

immune system can cause the reactivation of the virus and lead to a fatal disease. Most common

are PML associated with JCV and BK-associated renal nephropathy linked to BKV.

The most promising areas that could answer the questions about molecular mechanisms used by

Polyomaviruses to persist are the study of viral miRNAs, the interactions with alfa-defensins and

the influence of Polyomavirus infection on the induction of not only anti-apoptotic, but also pro-

apoptotic mechanisms. The Polyomavirus proteins, like the agnoprotein, could provide

interesting answers as well.

The recently discovered KIV, WUV, MCV, HPyV6, HPyV7, TSV and HPyV9 need to be studied

extensively, so that our understanding of Polyomaviruses grows in width and depth.
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