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Název práce: The Persistence of Human Polyomaviruses

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza )

Cílem autorčiny práce je podat přehled nejnovějších poznatků a poukázat na oblasti
výzkumu důležité pro objasnění mechanismů perzistence polyomavirů u člověka.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěna a je uvedena abstraktem v českém i anglickém jazyce.
Kromě vlastního textu práce je práce doplněna seznamem zkratek a použité
literatury, nechybí ani klíčová slova.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou správně citovány, autorka cituje více než 90 prací. Kladně
hodnotím i fakt, že 25 citovaných zdrojů je z posledních 2-3 let.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná v angličtině, nicméně jazyková úroveň textu je na slušné úrovni.
Bohužel úplně postrádá obrazovou dokumentaci, která by trochu odlehčila hutný
"molekulárnický" text nabitý množstvím faktů.
Po formální stránce mám výhrady k tabulkám doplňujícím text. Rozhodně není
šťastné aby tabulky přesahovaly z jedné strany textu na druhou (tab. 1, 3). Je sice
chvályhodné, že autorka u každé informace v tabulce uvádí i příslušnou citaci, ale
tabulky se stávají trochu nepřehlednými. Navíc jsou hlavní informace v tabulkách
poněkud neprakticky uspořádané např. seroprevalence v tab. 2 a 3 by si zasloužila
první sloupec, ostatní poznámky a citace jsou zbytečně umístěny vlevo.
Změnu by jistě zasloužila i zkratku et al. kterou je vhodné psát kurzívou.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka si vytkla ambiciózní cíl, který však podle mě nebyl zcela naplněn. Práce
obsahuje častý výčet suchých faktů z různých klinicky zaměřených studií (např.
studie o prevalenci polyomavirů), naopak nejzajímavější kapitola 7 pojednávající o
molekulárních mechanismech je poměrně stručná.
Měla- li navíc autorka jako jeden z cílů práce ukázat na potenciálně zajímavé resp.
důležité oblasti výzkumu polyomavirů, mohla tomuto cíli věnovat více než jediný
odstavec ve shrnutí práce.
I přes uvedené výhrady však autorka prokázala schopnost zpracovat samostatně
rešeršní práci a dle mého soudu splnila všechny požadavky kladené na bakalářskou
práci. Práci Kristýny Blažkové proto doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Od čeho jsou odvozeny zkratky resp. názvy BKV a JCV? (tyto informace trochu
postrádám seznamu zkratek)

2. Jak funguje agnoprotein resp. jak zvyšuje permeabilitu membrány?

3. Existuje nějaká hypotéza proč některé polyomaviry (KIV, WUV ...) nemají či
nepotřebují agnoprotein a "nevadí" jim to. Přitom je popsáno že delece tohoto
proteinu u JCV vede k poruše uvolňování virionů z buňky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: